
 
 
 

Evropa ve válce slovem i obrazem 
(výběrový seminář)      část I: jarní semestr 2013 
        část II: podzimní semestr 2013 
Vyučující:  Mgr. Jiří Němec, Ph.D. 

  Adrian Portmann, Ph.D.                                                                               SYLABUS 

 
 

Část I: 
 
1. lekce 
Úvod do tématiky – organizační poznámky 
Cíl: Porozumění tematické struktuře semináře, pracovním metodám a semestrálnímu harmonogramu  

 
2. lekce 
Prehistorie války 
Cíl: Orientace v tématu lekce a v odborné literatuře 

 
3. lekce 
Celkový přehled o průběhu války (1/2) 
Cíl: Orientace v tématu lekce a v odborné literatuře 

  
4. lekce 
Celkový přehled o průběhu války (2/2) 
Cíl: Orientace v tématu lekce a v odborné literatuře 

 
5. lekce 
Kolaborace v Protektorátu Čechy a Morava a ve vybraných dalších zemích (1/2) 
Cíl: Orientace v tématu lekce a v odborné literatuře 

 
6. lekce 
Kolaborace v Protektorátu Čechy a Morava a ve vybraných dalších zemích (2/2) 
Cíl: Orientace v tématu lekce a v odborné literatuře 

 
7. lekce 
Váleční zajatci během a po válce (1/2) 
Cíl: Orientace v tématu lekce a v odborné literatuře 

 
8. lekce 
Váleční zajatci během a po válce (2/2) 
Cíl: Orientace v tématu lekce a v odborné literatuře 



  
9. lekce 
Civilní dělníci nasazení v nacisty ovládaném prostoru 
Cíl: Orientace v tématu lekce a v odborné literatuře 

 
10. lekce  
Úloha „rasového smyšlení“ v geopolitických cílech a válečných operacích Třetí říše (1/2) 
Cíl: Orientace v tématu lekce a v odborné literatuře 

 
11. lekce 
Úloha „rasového smyšlení“ v geopolitických cílech a válečných operacích Třetí říše (2/2) 
Cíl: Orientace v tématu lekce a v odborné literatuře 

 
 

Část II: 
 
1. lekce 
Prehistorie války 
Cíl: Orientace v tématu lekce a v odborné literatuře 

 
2. lekce 
Celkový přehled o průběhu války  
Cíl: Orientace v tématu lekce a v odborné literatuře 

 
3. lekce 
Válka ze vzduchu: Masové bombardování jako prostředek vedení války 
Cíl: Porozumění tematické struktuře semináře, pracovním metodám a semestrálnímu harmonogramu  

 
4. lekce 
Perzekuce Židů a holocaust (1/2) 
Cíl: Orientace v tématu lekce a v odborné literatuře 

 
5. lekce 
Perzekuce Židů a holocaust (2/2) 
Cíl: Orientace v tématu lekce a v odborné literatuře 

  
6. lekce 
Specifika nacistické války a okupace na Východě (1/2) 
Cíl: Orientace v tématu lekce a v odborné literatuře 

 
7. lekce 
Specifika nacistické války a okupace na Východě (2/2) 
Cíl: Orientace v tématu lekce a v odborné literatuře 

 
8. lekce 
Okupované západoevropské země (1/2) 
Cíl: Orientace v tématu lekce a v odborné literatuře 

 
9. lekce 
Okupované západoevropské země (2/2) 
Cíl: Orientace v tématu lekce a v odborné literatuře 



  
10. lekce  
Metody nacistické válečné propagandy 
Cíl: Orientace v tématu lekce a v odborné literatuře 

 
11. lekce 
Závěrečná fáze války a pád Třetí říše 
Cíl: Orientace v tématu lekce a v odborné literatuře 

 
 
 
P ř e d p o k l a d y  p r o  ú s p ěš n é  a b s o l vo v á n í  p ř ed m ě t u :  
 

 fyzická přítomnost (kromě nemoci se toleruje 2krát omluvená absence během semestru) 

 četba povinné literatury (většinou 10–30 stran českého, anglického nebo německého textu) 

 aktivní účast na diskuzích 

 přinejmenším pasivní znalost německého a anglického jazyka  

 osobní reflexe vybraného tématu formou přípravy cca 5-stránkového eseje 
 
 

Kurz probíhá v rámci projektu č. CZ.1.07/2.2.00/15.0232 „Multikulturní výchova“,  
který je spolufinancován Evropským sociálním fondem  

a státním rozpočtem České republiky. 

 


